

رویدادهای مهم خبری ترکیه در هفته گذشته

افشای بخشی از اسناد و مدارک مکاتبات و گزارش های دیپلمات ها و نمایندگی های رسمی آمریکا در سراسر جهان به ویژه آن قسمت از این مدارک که مربوط به ترکیه و خاورمیانه و اروپاست، بازتاب بسیار گسترده ...

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : افشای مدارک مربوط به گزارش های دیپلمات های آمریکایی توسط 'ویکی لیکس' و بازتاب آن در ترکیه و انتشار داده های مهم از فرایند اقتصادی ترکیه و گام های مهم در همگرایی منطقه ای از مهمترین رویدادهای خبری هفته گذشته ترکیه بود.

به گزارش ایرنا، افشای بخشی از اسناد و مدارک مکاتبات و گزارش های دیپلمات ها و نمایندگی های رسمی آمریکا در سراسر جهان به ویژه آن قسمت از این مدارک که مربوط به ترکیه و خاورمیانه و اروپاست، بازتاب بسیار گسترده ای در رسانه ها، محافل سیاسی و جامعه ترکیه داشته به طوری که می توان گفت تنها موضوع اصلی هفته گذشته را همین مساله تشکیل داد.

ویکی لیکس مدعی است بیش از 250 هزار مورد از این اسناد را در اختیار داشته و تصمیم دارد به طور مرحله ای این اسناد را منتشر کند.

رسانه های ترکیه آن قسمت از این ادعاها را برجسته کرده اند که 'بیش از هفت هزار سند از این گزارش ها مربوط به ترکیه' است. به عبارت دیگر اسناد مربوط به ترکیه بیشترین تعداد را در بین سایر کشورها را شامل می شود.

دیدگاه های دولت آنکارا و نگاه حاکم بر افکار عمومی ترکیه در خصوص شك و شبهه ها پیرامون اهداف آشکار و پنهانی افشای این مدارک بسیار نزدیک به هم دیده می شود.

'عبدالله گل'، رئیس جمهوری ترکیه در واکنش به ادعاهای ویکی لیکس آن را يك تله و دام عنوان کرد و افزود: از ترکیه کسی نباید در دام تله 'ویکی لیکس' بیفتد.

گل هنگام بازگشت از سفر قزاقستان در فرودگاه استانبول، گفت: ترکیه نباید انرژی خود را صرف این موضوع کند.

گل افزود: اطلاعات منتشر شده دیدگاه های دیپلماتهاست که به پایتخت های خود منعکس کرده اند و تمامی این اطلاعات صحیح نیست و علاوه بر اشتباهات، مبتنی بر شایعات است که صحت و سقم آنها را نمی توان مورد تایید قرار داد.

وی در پاسخ به این سووال که آیا در مورد ادعاهای ویکی لیکس تماسی با مسوولین آمریکایی گرفته و آیا از وی عذرخواهی شده است؟ گفت: در دیدار وزیران خارجه ترکیه و آمریکا، هیلاری کلینتون وزیر امور خارجه آمریکا به طور آشکار مراتب تاسف خود را ابراز کرده است.

'احمد داود اوغلو'، وزیر امور خارجه ترکیه نیز گفت: 'هیلاری کلینتون'، وزیر امور خارجه آمریکا درباره اسناد ویکی لیکس از ترکیه عذرخواهی کرد.

داود اوغلو که در زمان انتشار اولین بخش از این مدارک در آمریکا با کلینتون دیدار می کرد گفت: در این اسناد مساله ای که موجب شرمساری ترکیه شود، وجود ندارد.

وزیر امور خارجه ترکیه گفت: وزیر امور خارجه آمریکا از دولت، مردم و همه مقامات ترکیه که در اسناد ویکی لیکس از آنان نام برده شده است، عذرخواهی کرد.

داود اوغلو با توصیف انتشار اسناد ویکی لیکس به عنوان یازده سپتامبر دیپلماسی افزود: این اسناد موجب تغییر دیدگاه ترکیه درباره آمریکا و تغییر سیاست خارجی ترکیه نخواهد شد.

بر اساس اسناد ویکی لیکس دیپلمات های آمریکایی 'رجب طیب اردوغان'، نخست وزیر ترکیه به عنوان فردی غیر قابل اعتماد و از احمد داود اوغلو وزیر امور خارجه این کشور به عنوان فردی خطرناک یاد کرده اند.

کارشناسان معتقدند اسناد محرمانه ویکی لیکس با اجازه دولت آمریکا برای هدایت برخی از رهبران و افکار عمومی جهان صورت گرفته است.

این کارشناسان با اشاره به این که آمریکا با این کار موضوعاتی را که از آنها ناخشنود است به اطلاع افکار عمومی جهان رسانده، می گویند کاخ سفید با این اقدام در انتظار واکنش رهبران جهان نسبت به مسائل طرح شده است.

فاش کردن اسناد محرمانه در هر جای دنیا اقدامی خطرناک است و عامل آن را تا پای چوبه دار می فرستد و به این دلیل در وهله اول 'محرمانه' بودن اسناد یاد شده از طرف دولت آمریکا لغو شده است، به این دلیل دیگر نمی توان به اسناد ویکی لیکس محرمانه گفت.

* احداث نیروگاه هسته ای در ترکیه

هفته گذشته در هیاهو و جنجال ویکی لیکس موضوع تحول بسیار مهم در فرایند دسترسی ترکیه به انرژی هسته ای به حاشیه رانده شد.

'تانر یلدیز'، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه هفته گذشته اعلام کرد: با تایید 'دیمیتری مدودف'، رئیس جمهوری فدراسیون روسیه، مراحل قانونی اجرای قرارداد همکاری ترکیه و روسیه در ساخت اولین نیروگاه هسته ای ترکیه به پایان رسید و به زودی اجرایی می شود.

به گفته تانر یلدیز، بعد از تصویب این قرارداد در دوما روسیه، روز شنبه نیز این قرارداد به تایید رییس جمهوری این کشور رسید و حالت قانونی یافت.

روز جمعه گذشته، مجلس دوما روسیه قرارداد همکاری های هسته ای بین روسیه و ترکیه را برای ساخت نیروگاه هسته ای به تصویب رساند.

یلدیز با یادآوری این که ترکیه پیشتر مراحل حقوقی اجرای قرارداد یادشده را به پایان رسانده است، افزود: با تایید این قرارداد توسط رئیس جمهوری روسیه کلیه موانع حقوقی بر سر راه اجرای قرارداد برداشته شد و بدین ترتیب فصل جدیدی در مناسبات ترکیه و روسیه شروع می شود.

وزیر انرژی ترکیه افزود: در 13 دسامبر مصادف با 22 آذرماه جاری جلسه ای در استانبول برگزار خواهد شد تا اساس کار شرکت طراح نیروگاه مشخص و به سرعت طرح به اجرا گذاشته شود.

قرارداد مربوط به تاسیس، راه اندازی و بهره برداری از نیروگاه هسته ای آک کویو 12 ماه می گذشته (22 اردیبهشت) در آنکارا توسط 'رجب طیب اردوغان'، نخست وزیر ترکیه و 'دیمیتری مدودف'، رئیس جمهوری فدراسیون روسیه امضا شد.

* شکل دادن منطقه آزاد تجاری در قالب همکاری های بین المللی

موضوع مهم دیگر هفته گذشته برگزاری همایش بین المللی همکاری منطقه ای در استانبول بود که کشورهای ترکیه، سوریه، اردن و لبنان به عنوان کشورهای شرق دریای مدیترانه در حاشیه این همایش اولین گام عملی برای شکل دادن منطقه آزاد تجاری را با امضای بیانیه مشترک در استانبول برداشتند.

این بیانیه در جریان همایش 'پلاتفورم همکاری بین المللی'، با حضور عبدالله گل توسط دست اندرکاران اقتصادی چهار کشور امضا و تاکید شد که مشارکت در این تشکل برای کشورهای منطقه باز است تا راه تشکیل ساختاری شبیه نفتا در قاره آمریکا برای منطقه خاورمیانه باز شود.

عبدالله گل طی سخنانی در مراسم امضا گفت: هدف چهار کشور برداشتن کلیه موانع موجود بین خود و ایجاد يك منطقه آزاد تجاری است و با اجرایی شدن این طرح مرزهای چهار کشور فقط مرزهای اداری خواهد بود و راه گردش آزاد کالا، خدمات، سرمایه و نیروی کار باز خواهد شد.

'رفع حصارچیکلی اوغلو'، رئیس اتحادیه اتاق ها و بورس های ترکیه (TOBB) و شورای روابط اقتصادی خارجی ترکیه (DEK) که به نمایندگی از ترکیه این بیانیه را امضا کرد، گفت:

طرح چهار کشور شرق مدیترانه داستان گذر به رفاه و توسعه در حوزه بین سه دریای مدیترانه، خلیج فارس و دریای سرخ خواهد بود. وی افزود: بخش های خصوصی در کشورهای منطقه باید امکانات و ظرفیت های خود را در راه رسیدن به يك منطقه مرفه اقتصادی روی هم گذاشته و اولویت را به همکاری بین خود بدهند. در چارچوب بیانیه نمایندگان چهار کشور قرارداد همکاری در اجرای 75 طرح را که در زیر 14 فصل جمع آوری شده نیز امضا کردند. براساس این اسناد، يك مجمع کاری که مرکز آن در استانبول خواهد بود، تشکیل می شود. هر کشور با يك نماینده در هیات مدیره این مجمع حضور خواهد داشت. در اسناد یادشده امضا کنندگان متعهد شده اند برای ایجاد منطقه آزاد تجاری و اقتصادی بین چهار کشور در نزد دولت های خود فعالیت لازم را انجام داده و زمینه را برای اجرایی کردن این طرح در سال 2014 میلادی فراهم آورند.

پایان پیام.